

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO



Obra:
Serviços de Reforma para Acessibilidade no Instituto de Psicologia - IPSI e
Acessibilidade FFCH

Endereço:
Campus Universitário da Ondina - Salvador - Bahia

Data:

SETEMBRO/2020

Área (m²):
52,90

ATUALIZAÇÃO:
 20/10/2020 08:31

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	23,87
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	20,15
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	24,03
88242	AJUDANTE DE PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	17,24
88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	16,67
88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	23,91
88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	19,45

DEMOLIÇÕES E RETIRADAS - IPS

6.3				M	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
			GUIA DE BALIZAMENTO EM TIJOLO DE 1/2 VEZ, COM ACABAMENTO EM TINTA REFLETIVA H=5CM				
	COMPOSICAO	87472	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X3, 9CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	0,1000	42,57	4,26
	COMPOSICAO	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	0,2000	6,06	1,21
	COMPOSICAO	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	0,2000	32,89	6,58
	COMPOSICAO	02327/ORSE	PINTURA DE ACABAMENTO COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA REFLETIVA, MARCA INDUTIL, REF 8530 OU SIMILAR - R1	M2	0,2000	18,54	3,71
total:							15,76

8.1		BASE 73631/SINAPI		M	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
			GUARDA CORPO COM MONTANTE EM FERRO GALVANIZADO Ø 6CM H= 1,06M, CORRIMÃO TRIPLO EM FERRO GALVANIZADO Ø 4CM, SEM CHAPA (DET 02)				
	INSUMO	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	2,1200	43,80	92,86
	INSUMO	21011	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM,*2,71* KG/M (NBR 5580)	M	3,1500	30,37	95,67
	INSUMO	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UND	4,0000	0,25	1,00
	INSUMO	07861/ORSE	PARAFUSO EM AÇO INOX, CABEÇA SEXTAVADA 3/8" X 70MM	UND	4,0000	1,02	4,08
	INSUMO	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIÂMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,1000	26,00	2,60
	COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,91	23,91
	COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,45	19,45
total:							239,56

8.2		BASE 73631/SINAPI		M	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
			GUARDA CORPO COM MONTANTE EM FERRO GALVANIZADO 2" H= 1,06M, CORRIMÃO EM FERRO GALVANIZADO 1 1/4", COM CHAPA EXPANDIDA GALVANIZADA (DET 03)				
	INSUMO	08853/ORSE	CHAPA EXPANDIDA EM AÇO MALHA 40X100MM, ESP=1/4 (6,3MM) - 16,20 KG/M2	M2	0,9476	151,44	143,51
	INSUMO	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	2,1200	46,66	98,92
	INSUMO	21011	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM,*2,71* KG/M (NBR 5580)	M	1,1025	32,35	35,67
	INSUMO	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UND	4,0000	0,33	1,32
	INSUMO	07861/ORSE	PARAFUSO EM AÇO INOX, CABEÇA SEXTAVADA 3/8" X 70MM	UND	4,0000	1,02	4,08

	INSUMO	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,1000	26,00	2,60
	INSUMO	569	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 3/4" X 1/8" (L X E)	KG	3,4800	5,68	19,77
	INSUMO	1330	CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/4 " (6,35 MM) 49,79 KG/M2(execução da base de 10x10cm	KG	2,9874	5,56	16,61
	COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,91	23,91
	COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,45	19,45
						total:	365,83

8.4		BASE 73631/SINAPI	GUARDA CORPO COM MONTANTE EM FERRO GALVANIZADO Ø 6CM H= 1,06M, CORRIMÃO TRIPLO EM FERRO GALVANIZADO Ø 4CM, COM CHAPA EXPANDIDA GALVANIZADA (DET 04)	M	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
	INSUMO	08853/ORSE	CHAPA EXPANDIDA EM AÇO MALHA 40X100MM, ESP=1/4 (6,3MM) - 16,20 KG/M2	M2	0,9476	151,44	143,51
	INSUMO	21013	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	2,1200	46,66	98,92
	INSUMO	21011	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 1/4"), E = 2,65 MM,*2,71* KG/M (NBR 5580)	M	3,1500	32,35	101,90
	INSUMO	4374	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10	UND	4,0000	0,33	1,32
	INSUMO	07861/ORSE	PARAFUSO EM AÇO INOX, CABEÇA SEXTAVADA 3/8" X 70MM	UND	4,0000	1,02	4,08
	INSUMO	10997	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,1000	26,00	2,60
	INSUMO	569	CANTONEIRA FERRO GALVANIZADO DE ABAS IGUAIS, 3/4" X 1/8" (L X E)	KG	3,4800	5,68	19,77
	COMPOSICAO	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	23,91	23,91
	COMPOSICAO	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	19,45	19,45
						total:	415,46

10.2		BASE 07317/ORSE	SINALIZADOR VISUAL DE DEGRAUS 7X3CM	UND	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	24,03	4,81
	INSUMO	www.totalacessibilidade	SINALIZADOR VISUAL DE DEGRAUS TOTAL WALK AMARELA/AZUL/CINZA/VERMELHO OU PRETO 7X3CM	UND	1,0000	4,30	4,30
						total:	9,11

10.6		BASE 10334/ORSE	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 20X8CM - USO SINALIZ. DE PORTAS DIVERSAS	UND	COEF	R\$ UNIT	P.TOTAL
	COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2000	24,03	4,81
	INSUMO	Total Acessibilidade	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO TECH TALK NFC 20X8CM - USO SINALIZ. DE PORTAS DIVERSAS (01 PALAVRA. EX: AUDITÓRIO)	UND	1,0000	57,50	57,50
						total:	62,31